
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 05 de junho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 9

 Procuradoria-Geral do Estado 
 Procuradoria-Geral do Estado 

 PROCURADOR-GERAL: EUZÉBIO FERNANDO RUSCHEL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1555 - 18º andar 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 

BOLETINS



10 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 05 de junho de 2017

BOLETINS

BOLETIM Nº 080/2017

Foram registrados neste Departamento, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos 
do Senhor Procurador-Geral do Estado:

PORTARIA N° 391, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da delegação de competência conferida pelo 
artigo 5º, inciso II, do Decreto nº 53.481/17, CONCEDE, a contar de 04-06-2017, a ANA CRISTINA 
BRENNER, Procuradora do Estado, Classe Superior, identifi cação funcional nº 1562940/1, o abono 
de permanência, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 e do Parecer PGE nº 
15.518/11, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PROA nº 17/1000-0004570-4).

PORTARIA Nº 392, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e em conformidade com a parte 
fi nal do caput do artigo 8° da Resolução n° 89/2015-PGE, estabelece o valor de R$ 1,15 para a tarifa 
Km, válida a partir do mês de maio de 2017.

PORTARIA Nº 393, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, DISPENSA, a pedido, JORGE 
LUÍS TERRA DA SILVA, Procurador do Estado, Classe Final, identifi cação funcional nº 2444925/1, da 
função de Agente Setorial do Sistema de Advocacia de Estado junto à Secretaria de Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Justiça e Direitos Humanos e à Fundação de Atendimento Sócio-Educativo do 
Estado do Rio Grande do Sul, cessando a percepção da gratifi cação de Agente Setorial – GAS, 
prevista no artigo 7º da Lei nº 13.116/08.

PORTARIA Nº 394, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, DEFINE o exercício do 
Procurador do Estado JORGE LUÍS TERRA DA SILVA, Classe Final, identifi cação funcional nº 
2444925/1, na Procuradoria do Domínio Público Estadual.

PORTARIA N° 395, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, ALTERA a Portaria nº 680, 
publicada no DOE de 28-12-2016, para estabelecer o dia 04-09-2017 como data de início da Licença 
para Acompanhar o Cônjuge da Procuradora do Estado MARÍLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Classe Final, identifi cação funcional nº 2642093/1, permanecendo inalteradas as demais informações 
(PROA nº 16/1000-0001458-7).

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, autoriza o afastamento a seguir 
relacionado:

PROCESSO: 17/1000-0004633-6.
NOME: Eduardo Cunha da Costa.
CARGO: Procurador do Estado.
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2939576/1.
LOTAÇÃO: Procuradoria-Geral do Estado.
DESTINO: Curitiba - PR.
PERÍODO: 05 a 07 de junho de 2017.
N° DE DIÁRIAS: Duas diárias e meia.
CONDIÇÕES: Sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens, com direito a passagens aéreas de 
ida e volta, inscrições e diárias, com recursos do PROFISCO.
MOTIVO: Em objeto de serviço. Participar do “III Congresso de Processo Civil: CPC/2015 em Debate”.

Porto Alegre, 02 de junho de 2017.

Registre-se e publique-se.

Marcelo dos Santos Frizzo,
Diretor do Departamento de Administração.

  EDITAIS 

  
COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 02/2017

DIVULGA A NOMINATA DOS CANDIDATOS HABILITADOS A CONCORRER ÀS ELEIÇÕES DO 
CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO EM 2017 E ABRE PRAZO 
PARA A APRESENTAÇÃO DE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO.

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO, constituída pela Portaria nº 335, de 08 de maio de 2017, tendo em vista o disposto nos 
artigos 5º e 6º da Resolução nº 48, de 29 de maio de 2012, resolve:

1. DIVULGAR a nominata dos Procuradores do Estado que tiveram a candidatura homologada, a 
saber:

1.1 Para as vagas destinadas aos Procuradores do Estado lotados na capital:

- Alexsandro Juvencio Leopoldo
- Lourenço Floriani Orlandini

1.2 Para a vaga destinada aos Procuradores do Estado lotados no interior:

- Luiz Gustavo Borges Carlosso

2. DECLARAR aberto o prazo para a apresentação de pedido de reconsideração 
previsto no artigo 6º da Resolução nº 48, de 29 de maio de 2012, que deverá ser 
protocolado junto ao Setor de Protocolo da Procuradoria-Geral do Estado.

Porto Alegre, 02 de junho de 2016.

Luciano Juárez Rodrigues,
Presidente da Comissão Eleitoral.

Registre-se e publique-se.

Marcelo dos Santos Frizzo, 
Diretor  do Departamento de Administração.

 Codigo: 1769332 

     SÚMULAS 

  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS Nº 016/2017

Contrato fi rmado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral do 
Estado, e a SOLUÇÕES INCLUSIVAS SUSTENTÁVEIS (SIS) – CONSULTORIA, TREINAMENTOS 
E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS - EIRELI. Objeto: Prestação de curso IN COMPANY sobre o tema 
“Mediação de Confl itos Coletivos envolvendo Políticas Públicas” para até 15 (quinze) Procuradores(as) 
do Estado. U.O: 10.01. Recurso: 0374. Atividade/Projeto: 5729. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.3935. Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Prazo: 05 a 08 de junho de 2017. Base
Legal: Contratação Direta, com recursos do BID – Empréstimo nº 2371 / OC-BR / PROFISCO nº. BR 
– L1251. PROA nº 17/1000-0003851-1.

Porto Alegre, 02 de junho de 2017.

Marcelo dos Santos Frizzo,
Diretor do Departamento de Administração.

 Codigo: 1769376 
   
  

  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
  PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO  

  
  SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

  
O Procurador-Geral do Estado, em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal 8.666/1993, 
declara DISPENSÁVEL a licitação para locação de imóvel, com a fi nalidade de servir de sede para a 
12ª PR - Procuradoria Regional de Ijuí/RS. JUSTIFICATIVA: A locação das salas 600 e 700 e dos bo-
xes de estacionamento 10 e 11, localizados na Rua Quinze de Novembro, nº 217, em Ijuí/RS, faz-se 
necessária em razão da localização privilegiada do imóvel, bem como pelo valor locativo adequar-se 
ao mercado imobiliário local, estando, assim, a presente locação enquadrada na situação de dispen-
sa de licitação prevista no artigo 24, inciso X da supracitada Lei. VALOR MENSAL: R$ 18.547,34 
(dezoito mil, quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos). Processo Administrativo 
Eletrônico (PROA) nº 17/1000-0004170-9. 

  
 Porto Alegre, 02 de junho de 2017. 

  
 Ana Paula Salles, 

 Diretora Adjunta do Departamento de Administração. 
  

 Codigo: 1769391     


